实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资

产的比例
1.61%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保

的余额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担

保对象提供的债务担保余额（E）
0

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

对未到期担保合同，报告期内发生担保责

任或有证据表明有可能承担连带清偿责任

的情况说明（如有）

无

违反规定程序对外提供担保的说明（如

有）
无

采用复合方式担保的具体情况说明

不适用

3、日常经营重大合同

单位：万元

合同订立

公司方名

称

合同订立

对方名称

合同总金

额

合同履行

的进度

本期确认

的销售收

入金额

累计确认

的销售收

入金额

应收账款

回款情况

影响重大

合同履行

的各项条

件是否发

生重大变

化

是否存在

合同无法

履行的重

大风险

江苏裕兴

薄膜科技

股份有限

公司

苏州中来

光伏新材

股份有限

公司 1

履行完毕 921.51 67,989.56

按双方约

定的条款

回款，回

款正常

是 否

注：1 公司与苏州中来光伏新材股份有限公司于 2022 年 10 月 18 日签署了《战略合作框架协议》。根

据协议，自本协议生效之日起至 2025 年 6 月 30 日，公司向中来股份供应聚酯薄膜产品数量预计约为

6.5 亿平方米（约 26 万吨），具体数量根据中来股份采购需求以实际下单情况为准，采购总额以最终

成交金额为准。由于下游光伏电池工艺技术迭代，N 型电池带动双面双玻光伏组件市占率快速提升，单

玻光伏组件市场缩小，配套单玻光伏组件使用的光伏用聚酯薄膜需求大幅减少。报告期内，中来股份根

据实际采购需求调整下单规模，采购量减少。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

江苏裕兴薄膜科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

30

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、2025年 5月 26日，公司与常州新运签署《股权转让协议》，并与常州新运、苏文电能共同签署《投资合作协议之补

充协议》，经各方友好协商，公司将所持江苏新运 4%的股权（对应注册资本 400万元）以人民币 200万元的价格转让给

常州新运，苏文电能拟将其所持江苏新运 8%的股权（对应注册资本 800万元）以人民币 400万元转让给常州新运。本次

股权转让完成后，常州新运持有江苏新运 52%的股权（对应注册资本 5,200万元），苏文电能持有江苏新运 32%的股权

（对应注册资本 3,200万元），公司持有江苏新运 16%的股权（对应注册资本 1,600万元）。（巨潮资讯网，公告编号：

2025-032）

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

江苏裕兴薄膜科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

31

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 53,924,475 14.36% 1,625 1,625 53,926,100 14.36%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 53,924,475 14.36% 1,625 1,625 53,926,100 14.36%

其中：境内法人

持股

境内自然人持股 53,924,475 14.36% 1,625 1,625 53,926,100 14.36%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 321,475,817 85.64%
-

1,625

-

1,625
321,474,192 85.64%

1、人民币普通股 321,475,817 85.64%
-

1,625

-

1,625
321,474,192 85.64%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 375,400,292 100.00% 0 0 375,400,292 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，辞职高级管理人员所持股份在半年内不得转让，增加有限售条件股份 1,625 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

江苏裕兴薄膜科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

32

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因

拟解除限售日

期

王建新 51,160,050 0 0 51,160,050 高管锁定 每年解锁 25%

刘全 2,519,550 0 0 2,519,550 高管锁定 每年解锁 25%

朱益明 240,000 0 0 240,000 高管锁定 每年解锁 25%

缪敬昌 4,875 0 1,625 6,500
高管辞职后锁

定

辞职后 6个月

内全部锁定，

辞职 6个月届

满后至原定任

期届满时每年

解锁 25%

合计 53,924,475 0 1,625 53,926,100 -- --

[…]

（2） 应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位：元

债券

名称
面值

票面

利率

发行

日期

债券

期限

发行

金额

期初

余额

本期

发行

按面

值计

提利

息

溢折

价摊

销

本期

偿还

期末

余额

是否

违约

裕兴

转债

100.0

0

第一

年

0.30%

，第

二年

0.50%

，第

三年

1.00%

，第

四年

1.50%

，第

五年

2.00%

，第

六年

3.00%

。

2022

年 04

月 11

日

6 年

600,0

00,00

0.00

583,6

75,86

9.54

3,639

,479.

24

10,26

6,733

.66

0.00

597,5

82,08

2.44

否

合计

600,0

00,00

0.00

583,6

75,86

9.54

3,639

,479.

24

10,26

6,733

.66

597,5

82,08

2.44

（3） 可转换公司债券的说明

经中国证监会“证监许可[2022]492 号文”同意注册，本公司于 2022 年 4 月 11 日向不特定对象发行 600 万张可转换公

司债券，每张债券面值 100 元，发行总额为 6亿元，期限 6年。经深圳证券交易所同意，公司发行的 60,000 万元可转换

公司债券于 2022 年 4 月 27日起在深圳证券交易所挂牌交易，债券简称“裕兴转债”，债券代码“123144”。

江苏裕兴薄膜科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

93

本公司发行的可转换公司债券的票面利率为第一年 0.30%、第二年 0.50%、第三年 1.00%、第四年 1.50%、第五年 2.00%、

第六年 3.00%。本次发行的可转债每年付息一次，到期归还本金和最后一年利息。本次发行的可转债转股期自可转债发

行结束之日（2022 年 4 月 15 日，T+4 日）起满 6 个月后的第一个交易日起至可转债到期日止，即 2022 年 10 月 17 日至

2028 年 4 月 10 日止（如该日为法定节假或非交易日，则顺延至下一个交易日，顺延期间付息款项不另计息）。本次发

行可转债的初始转股价格为 14.24 元/股，不低于募集说明书公告前二十个交易日公司 A股股票交易均价和前一个交易日

公司 A 股股票交易均价。若在该二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，则对调整前交易日的交易均

价按经过相应除权、除息调整后的价格计算。

“裕兴转债”的最新转股价格调整为 12.49 元/股。

31、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 52,918,589.72 15,700,000.00 4,391,043.36 64,227,546.36
与资产相关项目

专项补贴

合计 52,918,589.72 15,700,000.00 4,391,043.36 64,227,546.36

其他说明：

负债项目 年初余额
本年新增补助

金额

本年计入

营业外收

入金额

本年计入其他收

益金额

本年冲

减成本

费用金

额

其

他

变

动

年末余额

与资产相

关/与收

益相关

“三位一体”发展战略促

进工业企业转型升级专项

资金设备购置补助项目

1,346,380.81 202,142.86 1,144,237.95
与资产相

关

区财政局技改奖励 135,384.29 18,461.54 116,922.75
与资产相

关

年产 2 万吨光学级聚酯基

膜项目
18,082,000.15 1,586,500.00 16,495,500.15

与资产相

关

年产五亿平米高端功能性

聚酯薄膜项目
15,189,207.17 940,000.00 14,249,207.17

与资产相

关

年产 6 万吨新能源用高端

功能性聚酯薄膜一期项目
6,132,743.36 371,681.42 5,761,061.94

与资产相

关

新建年产 2.8 万吨特种太

阳能背材用聚酯薄膜生产

线项目

4,987,500.00 328,846.15 4,658,653.85
与资产相

关

光学级聚酯基膜自动化生

产线技术改造项目
906,666.67 80,000.00 826,666.67

与资产相

关

关于下达 2024 年工业高

质量发展专项资金的通知
5,940,594.06 356,435.64 5,584,158.42

与资产相

关

关于下达 2024 年工业高

质量发展专项资金的通知
198,113.21 11,320.75 186,792.46

与资产相

关

高新区（邹区镇）设备投

入奖
300,000.00 300,000.00

与资产相

关

江苏省制造强省建设专项

资金
15,400,000.00 495,655.00 14,904,345.00

与资产相

关

合计 52,918,589.72 15,700,000.00 4,391,043.36 64,227,546.36

32、股本

单位：元

江苏裕兴薄膜科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

94

期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数
375,400,29

2.00

375,400,29

2.00

其他说明：

33、其他权益工具

（1） 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

经中国证监会“证监许可[2022]492 号文”同意注册，本公司于 2022 年 4 月 11 日向不特定对象发行 600 万张可转换公

司债券，每张债券面值 100 元，发行总额为 6亿元，期限 6年。经深圳证券交易所同意，公司 60,000 万元可转换公司债

券于 2022 年 4 月 27日起在深圳证券交易所挂牌交易，债券简称“裕兴转债”，债券代码“123144”。

（2） 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外

的金融工

具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

可转换公

司债券权

益成分

5,997,336

.00

73,709,31

1.38

5,997,336

.00

73,709,31

1.38

合计
5,997,336

.00

73,709,31

1.38

5,997,336

.00

73,709,31

1.38

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

其他说明：

34、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）
1,182,424,321.88 222,055.18 3,269,533.77 1,179,376,843.29

其他资本公积 1,510,530.72 1,812,636.96 3,323,167.68

合计 1,183,934,852.60 2,034,692.14 3,269,533.77 1,182,700,010.97

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

1、第四期员工持股计划第三批股份未达成业绩考核指标，相应部分股票解锁后，减少资本公积-股本溢价 3,269,533.77

元；出售相应部分股票确认公司收益部分，增加资本公积-股本溢价 222,055.18 元；

2、本期计提员工持股计划股份支付费用，增加资本公积-其他资本公积 1,812,636.96 元。

35、库存股

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

回购股份 57,154,397.95 6,544,770.57 50,609,627.38

合计 57,154,397.95 6,544,770.57 50,609,627.38

江苏裕兴薄膜科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

95

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本期库存股减少原因为第四期员工持股计划第三批股份解锁。

36、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 142,363,269.64 142,363,269.64

任意盈余公积 142,363,269.64 142,363,269.64

合计 284,726,539.28 284,726,539.28

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

37、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 419,222,667.80 781,886,603.32

调整后期初未分配利润 419,222,667.80 781,886,603.32

加：本期归属于母公司所有者的净利

润
-124,026,179.10 -104,102,995.68

期末未分配利润 295,196,488.70 677,783,607.64

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

38、营业收入和营业成本

单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 430,634,309.60 487,314,864.63 566,265,449.64 605,894,179.48

其他业务 44,809,171.87 43,694,163.05 49,691,856.48 50,261,659.07

合计 475,443,481.47 531,009,027.68 615,957,306.12 656,155,838.55

营业收入、营业成本的分解信息：

单位：元

合同分类

分部 1 分部 2 合计

营业收入 营业成本
营业

收入

营业

成本

营业

收入

营业

成本
营业收入 营业成本

业务类型

其中：

聚酯薄膜 414,595,700.79 475,992,467.83 414,595,700.79 475,992,467.83

涂布膜 16,038,608.81 11,322,396.80 16,038,608.81 11,322,396.80

江苏裕兴薄膜科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

96

其他 44,809,171.87 43,694,163.05 44,809,171.87 43,694,163.05

按经营地区

分类

其中：

国内 451,000,586.89 506,706,916.82 451,000,586.89 506,706,916.82

国外 24,442,894.58 24,302,110.86 24,442,894.58 24,302,110.86

市场或客户

类型

其中：

合同类型

其中：

按商品转让

的时间分类

其中：

按合同期限

分类

其中：

按销售渠道

分类

其中：

合计 475,443,481.47 531,009,027.68 475,443,481.47 531,009,027.68

与履约义务相关的信息：

项目

履行履

约义务

的时间

重要的支付条款

公司承诺

转让商品

的性质

是否为

主要责

任人

公司承担的预

期将退还给客

户的款项

公司提供的质量保证类型及相

关义务

商品

销售

客户完成验收后，收到开

具发票后 3个月内或其他

约定期限内支付

塑料薄膜 是 不涉及

收货后 15 天内，产品存在质量

瑕疵，可提出异议并要求维

修、退货、索赔等

其他说明

与分摊至剩余履约义务的交易价格相关的信息：

本报告期末已签订合同、但尚未履行或尚未履行完毕的履约义务所对应的收入金额为 0.00 元。

合同中可变对价相关信息：

重大合同变更或重大交易价格调整

单位：元

项目 会计处理方法 对收入的影响金额

其他说明

39、税金及附加

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

江苏裕兴薄膜科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

97

城市维护建设税 658.56 483.42

教育费附加 470.40 345.30

房产税 2,985,671.38 2,271,706.36

土地使用税 738,146.55 738,146.55

印花税 286,739.31 607,047.85

环境保护税 3.18 51,435.88

合计 4,011,689.38 3,669,165.36

[…]

但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

3）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性来履

行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的

资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定

的授信额度，减低流动性风险。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2025 年 6 月 30 日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 478,864,622.87 478,864,622.87

应收票据 111,478,277.79 111,478,277.79

应收账款 158,718,782.43 227,446.92 1,626.30 158,947,855.65

应收款项融资 113,288,582.94 113,288,582.94

其他应收款 561,400.00 7,296,159.80 7,857,559.80

金融负债

短期借款 264,160,599.99 264,160,599.99

应付票据 95,575,366.91 95,575,366.91

应付账款 104,342,542.31 644,656.38 743,410.71 867,402.83 106,598,012.23

其他应付款 16,431,119.10 16,431,119.10

应付职工薪酬 504,887.17 504,887.17

一年内到期的非

流动负债
5,807,599.22 5,807,599.22

长期借款 55,150,000.00 81,300,000.00 136,450,000.00

应付债券 597,582,082.44 597,582,082.44

（2）敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变量

很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是

在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

江苏裕兴薄膜科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

110

1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动
2025 半年度 2024 半年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

外币货币性项目 对人民币升值 5% 12,494,544.66 12,494,544.66 10,088,380.86 10,088,380.86

外币货币性项目 对人民币贬值 5% -12,494,544.66 -12,494,544.66 -10,088,380.86 -10,088,380.86

2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
2025 半年度 2024 半年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -1,050,000.00 -1,050,000.00 -1,040,000.00 -1,040,000.00

浮动利率借款 减少 1% 1,050,000.00 1,050,000.00 1,040,000.00 1,040,000.00

2、金融资产

（1） 转移方式分类

适用 □不适用

单位：元

转移方式 已转移金融资产性质 已转移金融资产金额 终止确认情况
终止确认情况的判断

依据

票据背书/票据贴现 应收票据 122,613,881.85 未终止确认

保留了其几乎所有的

风险和报酬，包括与

其相关的违约风险

票据背书/票据贴现 应收票据 124,928,603.79 终止确认
已经转移了其几乎所

有的风险和报酬

合计 247,542,485.64

（2） 因转移而终止确认的金融资产

适用 □不适用

单位：元

项目 金融资产转移的方式 终止确认的金融资产金额
与终止确认相关的利得或损

失

应收票据 票据背书/票据贴现 124,928,603.79 -12,757.97

合计 124,928,603.79 -12,757.97

江苏裕兴薄膜科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

111

（3） 继续涉入的资产转移金融资产

□适用 不适用

其他说明

十二、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（1）应收款项融资 113,288,582.94 113,288,582.94

（2）其他非流动金融

资产
5,001,000.00 5,001,000.00

持续以公允价值计量

的负债总额
113,288,582.94 5,001,000.00 118,289,582.94

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

应收款项融资剩余期限较短， 账面价值与公允价值相近， 采用账面价值作为公允价值。

3、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

对于持续和非持续的第三层次的公允价值计量，本集团应说明使用的估值技术和重要参数的定性和定量信息。

对于不在活跃市场上交易的非上市股权投资, 由于本集团持有被投资单位股权较低，无重大影响，对被投资公司股权采

用收益法或者市场法进行估值不切实可行，且近期内被投资单位并无引入外部投资者、股东之间转让股权等可作为确定

公允价值的参考依据，此外，本集团从可获取的相关信息分析，未发现被投资单位内外部环境自年初以来已发生重大变

化，因此属于可用账面成本作为公允价值最佳估计的“有限情况”，期末以投资成本作为公允价值。

4、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

本年内未发生各层级之间的转换。

5、本期内发生的估值技术变更及变更原因

本年内使用的估值技术未发生变更。

江苏裕兴薄膜科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

112

6、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本集团以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收票据、应收账款、其他应收款、短期借款、应